b) oder sie hat keine Splitter und dann ist die Glättung selbstverständlich nicht nöthig.

3. Eine Wunde mit Quetschung und kleiner Fractur.

a) Wenn Splitter da sind, wird geplättet, und beim ersten Verbandwechsel (prima permutatione) werden feine Leinwandstreifchen (panni delicati) zwischen die Dura und den Knochen geschoben, „ut panniculi suo motu non laedantur in osse.“

b) Sind keine Splitter da, so wird bloss der Eintritt einer grösseren Eiterung hintangehalten („Tota cura stat quod taliter resolvatnr, ut saniem saltim notabilem non fiaciat“). Es wird zu dem Zwecke Aderlass gemacht und starke Clysmen verabreicht; nebstdem sind die „potiones“ gestattet. (Et in ista fractura potiones possunt administrari convenientes, quia tanquam per se parve aut cum modico auxilio adjuta natura potes eas rectificare.

4. Quetschung mit grosser Fractur. Hier wird die Vorschrift mit folgenden öfter citirten Worten ertheilt:

„Necessarium ergo in magnis contusionibus denudare et dilatare aliquam partem fracturae, ut possimus abstergere et levare a myringa ycores.“

Zur weiteren Begründung kommt eine Polemik.

„Non audiantur ergo verba illorum Theodoricorum et Januensium, qui se jactant, omnem fracturam capitis cum suis pigmentis et potionibus absque chirurgia et elevatione ossium curare; quod de parvis est possibile, ut dixi, de magnis tamen nunquam vidi. Neque ratio Conciliatoris valet, quod fortes medicinae elevare et extrahere possunt a profundo; nam tales suspectae sunt propter nimiam fortitudinem specialiter in dispositis. . . . Nec illa Henrici, quod ipsi possunt curare omnia vulnera absque notabili sanie, quia in magnis contusionibus saniem notabilem oportet advenire. . . . Necessario igitur eundem est ad cyrurgiam crani fracturarum. . . Verum quia breves sermones in practicis non sufficient, commentando epilogum Galeni faciam duo; primo praemittam octo documenta valde necessaria ad operationem istam; deinde ponam operationem concordatam per Galenum, Haliabatem, Paulum et Avicennam.

Die acht Documenta, die nun aufgestellt werden, lauten:

1) dass die Operation nicht an einem zu sehr geschwächten Individuum ausgeführt werde;

2) „ut ante omnia praemittatur et protestetur de periculo, ut hoc evitet sermones stolidorum“ — d. h. nach Avicenna sich den Rücken weise decken;

3) dass man die Commissuren meide;

4) dass man sich vor dem Vollmonde in Acht nehme;

5) dass die Dilatationswunde an der abhängigsten Stelle gemacht werde — wegen des Eiterabflusses;

6) dass man bei Fissuren nur so viel von dem Knochen abtrage, als zum Abflusse der Secreta nothwendig ist;

7) dass man nicht leicht entfernbare Splitter der späteren Ausstossung überlasse (unter Anwendung von Ol. rosatum);

8) dass man die Operation zur rechten Zeit, nicht zu spät vornehme.

(„Expedias te de operatione maxime in compressione et punctione panniculorum, quia ad ista citissime consequuntur apostema et accidentia mala; neque in descensu materiei de superius

speres alias exspectes in aestate diem septimam, neque in hieme quartam, quia post suspicatur in panniculis esse facta talis impressio, ut operatio non valeret.“)

Was die Ausführung der Operation betrifft, so enthält die Beschreibung Quido's nichts Originelles. Nur eine Kleinigkeit erscheint bemerkenswert:

„Deinde praecipe duobus ministris, ut teneant cum pannis subtilibus angulos excoriatos, et si pungantur cum filo, poterit hoc facere unus.“

Wenn also die Haut in Form eines Kreuzes durchgetrennt war, so hielten zwei Assistenten die Wundwinkel auseinander, indem sie die Finger mit feinem Linnen umgaben, um nicht mit denselben auszugleiten; wenn aber nur ein Gehilfe vorhanden war, so konnte er die Wundränder auseinanderhalten, wenn man die vier Winkel an durchgezogene Fäden befestigte.

Was den Instrumentenbedarf anbelangt, so gibt Guido sechs Hauptwerkzeuge an, von denen jedes in drei verschiedenen Größen vorhanden war: 1) Trepape; davon führt er den Galen'schen, den Pariser und Bologneser an; es waren offenbar Perforativtrepape. Das Pariser hatte oberhalb des Stachels Löcher, damit der erstere je nach der Dicke des Knochens mehr oder weniger weit vorgeschoben werden könne; das Bologneser war lanzenförmig, „quia pars acuta potest intrare et lata prohibet, ut contra voluntatem intus non cadat.“ 2) „Separatoria“, wiederum ein Pariser und ein Bologneser Modell, „ad separandum de uno foramine ad aliud: das hintere Ende war zu einem „Elevatorium“ gebildet. 3) Elevatorien. 4) Ruginen. 5) Lenticulare, das Linsenmesser, „est in forma scindipennium (Federmesser) cum lenticula in acuitate sua.“ 6) „Malleum ad percutiendum retro lenticulare et debet esse de plumbo, ut in parva quantitate magis ponderet et sonet magis obtuse.“

In der Nachbehandlung unterschieden sich die Vorschriften nicht von jenen, die bei Kopfverletzungen überhaupt angewendet wurden. Als solche Vorschriften gelten neun

eigene Documenta, aus welchen wir alles Detail, was den Verband betrifft, erfahren.

„Quorum primum per viam notabilis est, quod vulnus capitum maxime cum fractura ossis multas specialitates habet et doctrinas a vulneribus aliorum membrorum, tum propter propinguitatem et nobilitatem medullae cerebri, tum etiam quia propter ejus formam sphaericam non potest uniri, neque servari cum ligatura ut alia membra. — Secundum, ut serventur intentiones communes de phlebotomia et purgatione et ventre; de diaeta, ut sit magis tenuis; de fluxu sanguinis, ut restringatur; de extractione infixorum minus molesta. — Tertium est, ut in vulneribus capitum ante omnia removeantur crines et radatur caput eum humectando cum aqua et oleo, ut dicit Guilielmus, taliter cavendo, ut pilus aqua et oleum in vulnere non ingrediatur, nam consolidationem impediret. Et ut in principio materia et dolor refrenentur supra et infra vulnus ponendo albumen ovi. Et in circumferentiis semper inungatur cum unguento de bolo, aut cum oleo rosarum, ut dolor et dyskrasia (offenbar die localen Zersetzungsvorgänge) sedentur et apostematio prohibeatur.“ — Quartum ut caveatur a frigore; . . . et ideo consulebat Guilielmus, ut in hieme, quum praeparabuntur, ponantur carbones incensi juxta ipsos et clavis fenestrarum habeatur lumen candelarum, et ut post ligationem cooperiatur caput cum coffa (Kappe) de pelle arietina. — Quintum, ut si in eis est facta sanies, remutentur (Verbandwechsel) in die semel in hieme, bis vero in aestate, et ut remutatio cum cotone, carpia atque pannis molibus suaviter et indolorose fiat. — Sextum, ut desuper lichinia frustum suavis spongiae apponatur, ut per ipsum suggatur et recipiatur sanies, ut ad cerebrum non descendat. — Septimum, ut ligatura conveniens adaptetur. Quum vulnus incarnare volumus ligatura duorum capitum fiat, quae saltim est semiincarnativa; et fit, ut habeatur binda plus unius brachii longa, lata quatuor digitorum et volvatur tota, praeter quod duo palmi, cum quibus incipiatur secundum frontis longitudinem, trahendo versus aurem oppositum vulneris, et aliam partem volutam versus aurem vulneris, aures tamen non cooperiendo, ducendo eam usque ad caput aliud bindae, et ibi juxta aurem circumvolvatur stringendo; et caput palmorum ducatur versus inferius; caput volutum ducatur superius versus caput reducendo ipsum per partem posteriorem capitum versus caput palmorum; et iterum, ut prius, cum illa circumvolvendo et reducendo supra caput. Et toties illud fiat ut totum sit cooperatum et bene ligatum. Deinde ligant Bononienses